colligi et percipi facere possit et valeat pro 
se ipsa Universitate et hominibus predictis iuxta formam et tenorem capitulorum nostre curie 
et Camere nostre predicte Sumarie et conventionis predicte, modo premisso facte, iuraque 
proventus et introytus omnes ex eisdem imposictionibus pervenientes et perventura in dicta 
civitate Tarenti et eius destrittu et tenimento ad quamvis summam et quantitatem ascendentes et 
ascendentia convertere et applicare utilitatibus, usibus et comodis Universitatis ipsius. Itaque de 
introitu et proventibus dictarum novarum imposictionum teneantur pro refectione repara//tione et 
fortificatione murorum et munitione expendere quolibet anno, cum interventione unius per 
nostram curiam ordinandi, quadrigentos ducatos ut superius est expressum et de eo quod 
supererit ultra dictos quadrigentos ducatos de eisdem iuribus et introitibus disponere et 
facere omnimodas suas voluntates tamquam de re propria per nos et nostram curiam ipsi 
Universitati, premisso modo, cessa, concessa et donata, itaque de eisdem nec nostre curie 
nec alii cuicumque persone vel officiali quavis potestate et auctoritate fungentibus 
computum seu calculum reddere teneatur nec propterea cogi seu compelli aliquo modo possit 
refutamusque propterea et cedimus, tenore presentium de dicta scientia certa nostra, 
Universitati predicte omne ius omnemque actionem que et quod in ei super pecuniis 
provenientibus singulis annis ex dictis novis imposictionibus in dicta civitate Tarenti eiusque 
destrittu et tenimento nobis et nostre curie quomodolibet competere possent et deberet ac in 
eamdem Universitatem penitus transferrimus, modo supradicto, volumus tamen ad utriusque 
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comodum et utilitatem que hec omnia in presenti privilegio contenta inter nos et predictum 
sindicum conventa et pacta per ipsam Universitatem ratificentur per instrumentum puplicum 
in forma valida rogandum premissa; // itaque omnia et singula, ut premictitur, observetis et 
observari faciatis omni opposictione cessante contrarium minime facientes aut temtantes pro 
quanto gratiam nostram charam habetis et indignationem preter penam mille untiarum 
cupitis non subire. In quorum fidem presentes fieri iussimus, magno maiestatis nostre sigillo 
pendenti munitas presentanti vicibus singulis remansuras. Datum in Castello novo Neapolis 
per magnificum et dilettum secretarium nostrum Nicolaum de Allegro, locumtenentem 
Fundorum comitis, huius regni logothete et prothonotarii, collateralis consiliarii, nostri 
fidelisque dilectissimi. Die primo mensis aprelis 1482, regnorum veroh) nostrorum anno 24. 
Rex Ferdinandus. Io(annes) Pon(s) locumtenens M(agni) Ca(merarii). P(ascasi)o Garlo(n). 
dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis. Registrata in Cancellaria penes 
Cancellarium. In registro privilegiorum 9 folio 73. i) 

–––––––––––––– 
a) Sul margine destro: vidde folio 175 et a tergo, et folio 268 a tergo abstat sententia Regia Camera. Summaria 
lata in anno 1520 in banca Raparii.   b) Sul margine destro: Francisco de Ventura.   c) Così in B; in B1: iuribus. 
d) Sul margine destro: ducati 1800 dum taxat.   e) Sul margine sinistro: nota.   f) Sul margine destro è disegnata 
una mano con il dito indice allungato per indicare il capoverso. g) Sul margine sinistro, disegno semplificato di 
una mano con il dito indice allungato.   h) Sul margine destro: 1482.   i) A fine pagina incolonnati 1666/1482/ 184 

52 

1484 novembre 12, Napoli 

Ferdinando, re di Sicilia, concede ai cittadini di Taranto la facoltà di acquistare 
liberamente, in qualunque luogo del regno ed in particolare nelle città di Matera e Gravina, il 
frumento necessario ai loro bisogni. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 149r-149v, [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 157r-158r, [B1]. 
O r i g i n a l e, ASTA, Pergamene dell’Università di Taranto, n. 59 [A]. In alto, sul margine sinistro «50», 
numero identificativo della pergamena. 
E d i z i o n e: ALAGGIO, Le Pergamene dell’Università di Taranto, pp. 196-198, ediz. di [A]. 

R e g e s t o: PASTORE, Fonti per la storia di Puglia, p. 336¹; PUTIGNANI, Documenti aragonesi, p. 492. 

Ferdinandus Dei g(rati)a rex Sicilie Hierusalem et cetera, omnibus et singulis 

principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, terrarumque d(omi)nis et d(omi)nabus, 
iusticiariis, commissariis, capitaneis, sindicis, Universitatibus et aliis quibusvis officialibus 
et subditis nostris maioribus et minoribus, tam presentibus quam futuris, quibus presentes 
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pervenerint et fuerint quomodolibet presentate, collateralibus et consiliariis nostris fidelibus 
dilettis, gr(ati)am et bonam voluntatem. Cum Universitas et homines civitatis nostre Tarenti 
nobis exponi fecerint quod a quampluribus officialibus, Universitatibus et aliis particularibus 
personis nonnumquam prohibentur eis victualia, in maximum eorum preiudicium et 
detrimentuma) et nostre firme intentionis sit quod dicta Universitas et particulares homines 
ipsius in qualibet civitate, terra, castro et loco regni huius possint et valeant emere et ab hinc 
extrahere omnem et quamcumque frumenti quantitatem eis necessariam et signanter in 
civitatibus Matere et Gravine currus ducentum frumenti, videlicetb) in qualibet earum currus 
centum, anno quolibet; volumus et tenore presentium, de certa nostra sci(enti)a, vobis 
omnibus et cuilibet vestrum mandamus expresse quatenus ex nunc in antea //  ac omni futuro 
tempore, libere et absque aliquo obstaculo, contradictione seu difficultati permictatis et 
paciamini quod dicta Universitas et homines ipsius in qualibet civitate, terra, castro et loco 
vestrarum dictionum et signanter in dictis civitatibus Matere et Gravine possint et valeant 
pro usu eorum emere seu emi facere omnem et quamcumque frumenti quantitatem ipsis 
necessariam ipsamque extrahere et ad dictam civitatem Tarenti conducere et conduci facere, 
absque aliquo impedimento seu contradictione, itaquod Universitas ipsa et homines ipsius 
frumenti penuriam non paciantur, sed ipsis abundent pro ut alie civitates regni huius facient; et 
contrarium non faciatis si gr(ati)am nostram charam habetis iramque, indignationem et penam 
mille ducatorum per quemlibet cupitis evitare. Presentes autem, magno nostro pendenti sigillo 
munitas, presentanti vicibus singulis restitui volumus. Datum in Castello Novo civitatis nostre 
Neapolis die .XII. mensis novembris 1484. Rex Ferdinandus. Io(annes) Pon(tano) locumtenens 
M(agni) Camerarii; dominus rex mandavit mihi Antonello de Petruciis. Registrata in 
Canc(ellaria) penes canc(ellarium). In registro iustitie 37.